

11. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

11.1 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป

(ก) สรุปรายงานการสอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นในรายงานการสอบบัญชีแบบไม่มีเงื่อนไข ในรอบระยะเวลา 3 ปีที่ผ่านมา

(ข) ตารางสรุปงบการเงินรวม

บริษัท จีเอ็มเอ็ม แกรมมี่ จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินรวม					
	2555		2554		2553	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	844,857	7.5	1,016,223	11.9	998,888	13.2
เงินลงทุนชั่วคราว	556,057	4.9	327,702	3.8	204,300	2.7
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	2,782,461	24.6	2,107,387	24.7	2,323,780	30.7
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	319,741	2.8	283,695	3.3	59,170	0.8
สินค้าคงเหลือ	1,039,382	9.2	995,154	11.7	707,986	9.4
เงินทดรองจ่าย	187,845	1.7	115,699	1.4	109,199	1.4
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	575,403	5.1	594,164	7.0	193,982	2.6
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	6,305,746	55.8	5,440,024	63.7	4,597,305	60.8
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	300,629	2.7	253,660	3.0	230,787	3.1
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	1,502,116	13.3	1,093,979	12.8	1,238,255	16.4
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6,200	0.1	1,376	0.0	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,631,237	14.4	1,075,009	12.6	958,706	12.7
ค่าความนิยม	79,857	0.7	79,857	0.9	79,857	1.1
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	1,134,563	10.0	384,965	4.5	289,243	3.8
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	348,708	3.1	205,005	2.4	170,976	2.3
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	5,003,310	44.2	3,093,851	36.3	2,967,824	39.2
รวมสินทรัพย์	11,309,056	100.0	8,533,875	100.0	7,565,129	100.0

รับรองความถูกต้อง

บริษัท จีเอ็มเอ็ม แกรมมี่ จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินรวม					
	2555		2554		2553	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	3,109,190	27.5	1,254,712	14.7	786,440	10.4
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	2,546,584	22.5	1,992,126	23.3	1,792,287	23.7
รายได้รับล่วงหน้า	513,199	4.5	599,438	7.0	389,983	5.2
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	301,348	2.7	123,208	1.4	132,808	1.8
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	22,784	0.2	22,757	0.3	18,534	0.2
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	35,806	0.3	58,823	0.7	70,647	0.9
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	436,499	3.9	293,979	3.4	309,430	4.1
รวมหนี้สินหมุนเวียน	6,965,410	61.6	4,345,043	50.9	3,500,129	46.3
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	152,886	1.4	243,323	2.9	168,534	2.2
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	45,301	0.4	38,912	0.5	37,542	0.5
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	260,840	2.3	232,055	2.7	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	31,244	0.3	31,889	0.4	43,831	0.6
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	490,271	4.3	546,179	6.4	249,907	3.3
รวมหนี้สิน	7,455,681	65.9	4,891,222	57.3	3,750,036	49.6
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	530,265	4.7	530,265	6.2	530,265	7.0
ส่วนเกินทุน						
ส่วนเกินกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ	1,626,118	14.4	1,626,118	19.1	1,626,118	21.5
ส่วนเกินกว่ามูลค่าหุ้นสามัญที่โอนชดเชยขาดทุนสะสม						
ในงบการเงินเฉพาะกิจการ	271,204	2.4	271,204	3.2	271,204	3.6
ส่วนเกินทุนจากส่วนล้ำมูลค่าหุ้นของบริษัทย่อย	860,965	7.6	860,965	10.1	860,965	11.4
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	53,055	0.5	53,055	0.6	53,055	0.7
สำรองตามกฎหมายที่โอนชดเชยขาดทุนสะสม						
ในงบการเงินเฉพาะกิจการ	50,000	0.4	50,000	0.6	50,000	0.7
ยังไม่ได้จัดสรร	173,981	1.5	521,457	6.1	593,598	7.8
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(573,811)	(5.1)	(982,686)	(11.5)	(798,042)	(10.5)
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	2,991,777	26.5	2,930,378	34.3	3,187,163	42.1
ส่วนของผู้ถือหุ้นได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	861,598	7.6	712,275	8.3	627,930	8.3
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	3,853,375	34.1	3,642,653	42.7	3,815,093	50.4
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	11,309,056	100.0	8,533,875	100.0	7,565,129	100.0

รับรองความถูกต้อง

บริษัท จีเอ็มเอ็ม แกรมมี่ จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินรวม					
	2555		2554		2553	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
รายได้						
รายได้จากการขายสินค้า	2,276,538	19.4	1,488,605	15.9	1,333,169	15.1
รายได้จากการให้บริการ	8,177,172	69.6	6,494,416	69.2	6,125,666	69.5
รายได้จากค่าลิขสิทธิ์	981,771	8.4	1,119,543	11.9	1,144,480	13.0
รายได้อื่น						
ดอกเบี้ยรับ	35,761	0.3	29,761	0.3	14,635	0.2
เงินปันผลรับและส่วนแบ่งกำไรจากกิจการที่ควบคุมร่วมกัน	49,001	0.4	54,408	0.6	44,149	0.5
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	19,445	0.2	35,082	0.4	-	-
อื่น ๆ	216,777	1.8	166,140	1.8	150,236	1.7
รวมรายได้อื่น	320,984	2.7	285,392	3.0	209,020	2.4
รวมรายได้	11,756,465	100.0	9,387,956	100.0	8,812,335	100.0
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและบริการ	8,062,464	68.6	5,396,654	57.5	5,118,941	58.1
ค่าใช้จ่ายในการขาย	874,766	7.4	505,548	5.4	478,999	5.4
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	2,863,030	24.4	2,508,027	26.7	2,403,388	27.3
รวมค่าใช้จ่าย	11,800,260	100.4	8,410,228	89.6	8,001,328	90.8
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม						
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(43,795)	(0.4)	977,728	10.4	811,007	9.2
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	87,170	0.7	57,212	0.6	51,634	0.6
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	43,375	0.4	1,034,940	11.0	862,641	9.8
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(108,396)	(0.9)	(54,880)	(0.6)	(42,287)	(0.5)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(65,021)	(0.6)	980,060	10.4	820,354	9.3
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(221,637)	(1.9)	(295,994)	(3.2)	(229,265)	(2.6)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(286,658)	(2.4)	684,066	7.3	591,089	6.7
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(347,477)		625,544		523,311	
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	60,819		58,522		67,779	
	(286,658)		684,066		591,089	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(0.66)	บาท	1.18	บาท	0.99	บาท

รับรองความถูกต้อง

บริษัท จีเอ็มเอ็ม แกรมมี่ จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน
งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินรวม					
	2555		2554		2553	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน						
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษี	(65,021)	(7.7)	980,060	96.4	820,354	82.1
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)						
จากกิจกรรมดำเนินงาน						
ค่าเสื่อมราคา	297,832	35.3	269,801	26.5	284,647	28.5
ค่าตัดจำหน่าย	512,732	60.7	155,266	15.3	146,364	14.7
ค่าเผื่อ (โอนกลับ) หนี้สงสัยจะสูญ	(4,892)	(0.6)	15,030	1.5	(7,025)	(0.7)
ค่าเผื่อ (โอนกลับ) การลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ	23,364	2.8	23,800	2.3	(4,835)	(0.5)
ค่าเผื่อ (โอนกลับ) สินค้ารับคืน	2,548	0.3	(545)	(0.1)	1,491	0.1
โอนกลับค่าเผื่อเงินทดรอง	-	-	(5,079)	(0.5)	(7,713)	(0.8)
โอนกลับค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(5,498)	(0.7)	(14,000)	(1.4)	(1,703)	(0.2)
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	(426)	(0.0)	-	-
กำไรจากการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(10,360)	(1.2)	11,360	1.1	-	-
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายอุปกรณ์	(18,527)	(2.2)	(35,082)	(3.5)	7,902	0.8
เงินปันผลรับและส่วนแบ่งกำไรจากกิจการที่ควบคุมร่วมกัน	(49,001)	(5.8)	(54,408)	(5.4)	(44,149)	(4.4)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	(87,170)	(10.3)	(57,212)	(5.6)	(51,634)	(5.2)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน	31,006	3.7	27,980	2.8	-	-
ดอกเบี้ยรับ	(35,761)	(4.2)	(29,761)	(2.9)	(14,635)	(1.5)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	108,396	12.8	54,880	5.4	40,977	4.1
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	699,648	82.8	1,341,665	132.0	1,170,041	117.1
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(670,181)	(79.3)	241,395	23.8	(279,176)	(27.9)
เงินทดรองจ่าย	(72,147)	(8.5)	(5,995)	(0.6)	(9,640)	(1.0)
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	(36,045)	(4.3)	(224,526)	(22.1)	(8,708)	(0.9)
สินค้าคงเหลือ	(177,856)	(21.1)	(503,381)	(49.5)	(62,174)	(6.2)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	78,119	9.2	(314,304)	(30.9)	(25,800)	(2.6)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(1,282,478)	(151.8)	(153,692)	(15.1)	(21,622)	(2.2)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	528,741	62.6	192,330	18.9	322,493	32.3
รายได้รับล่วงหน้า	(86,239)	(10.2)	209,455	20.6	129,043	12.9
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	139,971	16.6	(14,906)	(1.5)	44,259	4.4
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน	(2,221)	(0.3)	(6,814)	(0.7)	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(645)	(0.1)	(11,941)	(1.2)	9,840	1.0
เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(881,333)	(104.3)	749,285	73.7	1,268,556	127.0
จ่ายดอกเบี้ย	(97,297)	(11.5)	(46,371)	(4.6)	(40,749)	(4.1)
จ่ายภาษีเงินได้	(317,303)	(37.6)	(368,068)	(36.2)	(267,618)	(26.8)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(1,295,933)	(153.4)	334,847	33.0	960,189	96.1

รับรองความถูกต้อง

บริษัท จีเอ็มเอ็ม แกรมมี่ จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินรวม					
	2555		2554		2553	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
ซื้ออุปกรณ์	(827,676)	(98.0)	(374,918)	(36.9)	(256,137)	(25.6)
จำหน่ายทรัพย์สินถาวร	-	-	(1,002)	(0.1)	(708)	(0.1)
เงินสดรับจากการคืนเงินลงทุนในบริษัทร่วม	13,152	1.6	6,290	0.6	-	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	2,400	0.2	-	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	18,450	2.2	3,140	0.3	4,900	0.5
เงินสดจ่ายจากการลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อย	-	-	(1,030)	(0.1)	(4)	(0.0)
เงินสดจ่ายจากการลงทุนเพิ่มในบริษัทร่วม	-	-	(9,150)	(0.9)	-	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(2,210)	(0.3)	(40,064)	(3.9)	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	39,876	4.7	51,850	5.1	13,429	1.3
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	(4,824)	(0.6)	(1,376)	(0.1)	-	-
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนระยะยาวอื่น	49,001	5.8	54,408	5.4	44,149	4.4
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	27,050	3.2	35,225	3.5	7,000	0.7
เงินสดรับจากผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจากการลงทุนในบริษัท	172,791	20.5	97,809	9.6	100,900	10.1
ดอกเบี้ยรับ	35,761	4.2	29,761	2.9	14,635	1.5
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	(228,355)	(27.0)	(123,402)	(12.1)	(125,780)	(12.6)
เงินสดสุทธิใช้ไปกิจกรรมลงทุน	(706,984)	(83.7)	(270,058)	(26.6)	(197,616)	(19.8)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารเพิ่มขึ้น (ลดลง)	1,854,479	219.5	468,272	46.1	(107,570)	(10.8)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	235,122	27.8	195,778	19.3	12,000	1.2
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(147,419)	(17.4)	(130,589)	(12.9)	(132,181)	(13.2)
จ่ายชำระหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	(26,699)	(3.2)	(22,361)	(2.2)	(19,896)	(2.0)
จ่ายเงินปันผล	-	-	(503,751)	(49.6)	(381,790)	(38.2)
เงินปันผลจ่ายให้ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(84,288)	(10.0)	(54,000)	(5.3)	(44,374)	(4.4)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมจัดหาเงิน	1,831,195	216.7	(46,650)	(4.6)	(673,811)	(67.5)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินถั่งขึ้น (ลดลง)	356	0.0	(803)	(0.1)	1,874	0.2
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดถั่งขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(171,366)	(20.3)	17,335	1.7	90,636	9.1
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	1,016,223	120.3	998,888	98.3	908,252	90.9
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	844,857	100.0	1,016,223	100.0	998,888	100.0
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยถั่งเดิม						
รายการที่ไม่ใช่เงินสด						
ซื้อสินทรัพย์ถาวรซึ่งยังไม่ได้ชำระเงิน	14,618		-		-	
สินทรัพย์เพิ่มขึ้นจากสัญญาเช่าการเงิน	33,115		27,953		8,121	
จำหน่ายหุ้นบริษัทร่วม	-		-		3,750	

รับรองความถูกต้อง

(ค) อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

บริษัท จีเอ็มเอ็ม แกรมมี่ จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน
อัตราส่วนทางการเงิน

	งบการเงินรวม					
	2555		2554		2553	
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)						
อัตราส่วนสภาพคล่อง	0.91	เท่า	1.25	เท่า	1.31	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	0.54	เท่า	0.71	เท่า	0.89	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด*	(0.16)	เท่า	0.19	เท่า	0.39	เท่า
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า*	5.68	เท่า	5.06	เท่า	4.80	เท่า
ระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ย	64	วัน	72	วัน	76	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ*	7.93	เท่า	6.34	เท่า	7.10	เท่า
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	46	วัน	58	วัน	51	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้*	4.85	เท่า	3.95	เท่า	4.31	เท่า
ระยะเวลาชำระหนี้	75	วัน	92	วัน	85	วัน
Cash Cycle	35	วัน	37	วัน	43	วัน
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)						
อัตรากำไรขั้นต้น	29.50	%	40.71	%	40.50	%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(1.10)	%	9.60	%	8.59	%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	685.56	%	83.85	%	168.64	%
อัตรากำไรสุทธิ	(2.96)	%	6.66	%	5.94	%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น*	(11.73)	%	20.45	%	16.96	%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์*	(3.50)	%	7.77	%	7.22	%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร*	(3.67)	%	88.05	%	82.38	%
อัตราการใช้หมุนของสินทรัพย์*	1.18	เท่า	1.17	เท่า	1.22	เท่า
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)						
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	1.93	เท่า	1.34	เท่า	0.98	เท่า
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(9.06)	เท่า	16.16	เท่า	31.13	เท่า
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน(cash basis)	(1.06)	เท่า	0.81	เท่า	1.99	เท่า
อัตราการใช้เงินปันผล	-	%	45.78	%	82.08	%
อัตราการเติบโต (Growth Ratio)						
สินทรัพย์รวม	32.52	%	12.81	%	9.23	%
หนี้สินรวม	52.43	%	30.43	%	9.00	%
รายได้จากการขายหรือบริการ	25.45	%	6.29	%	8.64	%
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	24.03	%	4.55	%	6.13	%
กำไรสุทธิ	(155.55)	%	19.54	%	2.45	%
ข้อมูลต่อหุ้น (Per Share)						
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	5.64	บาท	5.53	บาท	6.01	บาท
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ต่อหุ้น	(0.66)	บาท	1.18	บาท	0.99	บาท
เงินปันผลต่อหุ้น**	-	บาท	0.54	บาท	0.81	บาท

* ใช้วิธีการคำนวณแบบค่าเฉลี่ย

** เงินปันผลต่อหุ้นใช้เกณฑ์ accrued

รับรองความถูกต้อง

11.2 คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

(ก) ผลการดำเนินงาน

ภาพรวมของผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

ในปี 2555 ที่ผ่านมา บริษัทฯ ประสบความสำเร็จอย่างสูงในการสร้างแพลตฟอร์มโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม GMM Z โดยสามารถจำหน่ายกล่องรับสัญญาณ GMM Z ได้ประมาณ 1.5 ล้านกล่อง ซึ่งจะเป็นฐานลูกค้าที่สำคัญในการให้บริการโทรทัศน์ดาวเทียมแบบบอกรับสมาชิก (Pay TV) ที่เริ่มเปิดให้บริการไปแล้วในเดือนกุมภาพันธ์ 2556 ภายหลังจากที่ได้รับใบอนุญาตจากคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ในเดือนธันวาคม 2555 โดยรายได้จากธุรกิจโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมเติบโตถึงร้อยละ 266 จากปีก่อน ในส่วนของธุรกิจเดิมของบริษัทฯ ซึ่งประกอบไปด้วย ธุรกิจเพลง ธุรกิจสื่อ ธุรกิจภาพยนตร์ และ ธุรกิจจัดกิจกรรมทางการตลาด ยังคงมีการเติบโตอย่างแข็งแกร่ง โดยมีการเติบโตของรายได้รวมที่ประมาณร้อยละ 10 จากปีก่อน

กลุ่มบริษัท จีเอ็มเอ็ม แกรมมี่ มีรายได้รวมในปี 2555 จำนวน 11,756 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 25 จากปี 2554 ส่วนใหญ่มาจากธุรกิจโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม ซึ่งมีสัดส่วนรายได้ร้อยละ 18 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 6 ในปีก่อน ประกอบไปด้วย รายได้จากการขายกล่องรับสัญญาณโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม รายได้จากค่าโฆษณาผ่านช่องรายการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมที่ออกอากาศให้ชมฟรี โดยรายได้ในส่วนนี้เติบโตจากปีก่อนถึงร้อยละ 266 นอกจากนี้ รายได้จากธุรกิจบริหารงานกิจกรรมและธุรกิจอื่น ๆ ก็มีการเติบโตอย่างมากจากปีก่อน จากการเลื่อนจัดงาน BOI Fair เนื่องจากเหตุการณ์น้ำท่วมในช่วงปลายปี 2554 มาเป็นช่วงต้นปี 2555 และการเริ่มดำเนินธุรกิจโฮมช้อปปิ้งในช่วงกลางปี ส่งผลให้รายได้ในส่วนนี้เติบโตถึงร้อยละ 32 จากปีก่อน และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 21 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากสัดส่วนร้อยละ 20 ในปีก่อน

ในส่วนของธุรกิจสื่อซึ่งมีสัดส่วนรายได้ร้อยละ 28 (ร้อยละ 32 ในปี 2554) ของรายได้รวมในปี 2555 ก็ยังมีการเติบโตอยู่ในเกณฑ์ดี โดยมีการเติบโตร้อยละ 10 จากปีก่อน ซึ่งสอดคล้องกับการเติบโตของค่าใช้จ่ายในการซื้อสื่อรวมของทั้งตลาด โดยรายได้จากสื่อโทรทัศน์มีสัดส่วนสูงสุดที่ร้อยละ 69 (ร้อยละ 67 ในปี 2554) ของรายได้รวมจากธุรกิจสื่อ ในขณะที่รายได้จากสื่อวิทยุและสื่อสิ่งพิมพ์คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 25 และ 6 ของรายได้จากธุรกิจสื่อ ลดลงจากสัดส่วนร้อยละ 27 และ 7 ในปีก่อน ตามลำดับ

รายได้จากการผลิตภาพยนตร์เพิ่มขึ้นเล็กน้อยแม้ว่าจำนวนภาพยนตร์ที่ออกฉายเท่ากับปีก่อนปีก่อน โดยในปี 2555 มีภาพยนตร์ออกฉายจำนวน 3 เรื่อง โดยภาพยนตร์ 2 เรื่องสามารถทำรายได้ Box Office เป็นอันดับ 1 และ 2 ของภาพยนตร์ไทยที่ออกฉายในปี 2555

รับรองความถูกต้อง

รายได้จากธุรกิจเพลงคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 31 ของรายได้รวม ประกอบด้วย รายได้จากการจำหน่ายสินค้าเพลงและค่าลิขสิทธิ์ รายได้จากการบริหารศิลปิน และรายได้จากการจัดคอนเสิร์ต ลดลงเล็กน้อยจากปีก่อน จากการชะลอตัวของธุรกิจดิจิทัล ในขณะที่ธุรกิจโชว์บิซมีการเติบโตจากปีก่อนอย่างมาก โดยสามารถทำรายได้ถึงหนึ่งพันล้านบาทในปี 2555

กำไรสุทธิสำหรับธุรกิจเดิมของบริษัทฯ ยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะอย่างยิ่ง ธุรกิจสื่อ ซึ่งมีการฟื้นตัวอย่างรวดเร็วและแข็งแกร่งจากภาวะน้ำท่วมใหญ่ในช่วงปลายปี 2554 ในขณะที่ธุรกิจใหม่อยู่ในช่วงการลงทุนสร้างแพลตฟอร์ม GMM Z ประกอบกับความล่าช้าในการออกใบอนุญาตสำหรับประกอบธุรกิจ Pay TV ทำให้บริษัทฯ ไม่สามารถหารายได้จากธุรกิจนี้ได้ ในขณะที่ได้มีการลงทุนในส่วนของการค่าลิขสิทธิ์ และต้นทุนสำหรับการให้บริการไปแล้ว จึงทำให้ธุรกิจใหม่มีผลขาดทุนอยู่ ส่งผลให้ในปี 2555 บริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิเท่ากับ 347 ล้านบาท

(ข) ฐานะทางการเงินของกลุ่มบริษัท จีเอ็มเอ็ม แกรมมี่ ณ สิ้นปี 2555

1) สินทรัพย์

กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2555 มูลค่า 11,309 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,775 ล้านบาท จากปี 2554 เป็นการเพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์หมุนเวียน 866 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 1,909 ล้านบาท

- เงินลงทุนชั่วคราวจำนวน 556 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 228 ล้านบาท จากการลงทุนในตราสารทางการเงิน
- ลูกหนี้การค้า-สุทธิ 2,782 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 675 ล้านบาท
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้น 1,909 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของมูลค่าหลักทรัพย์เพื่อขาย เงินลงทุนในที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ รวมถึงสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น

สภาพคล่อง และ กระแสเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดมีจำนวน 845 ล้านบาท ลดลง 171 ล้านบาท เป็นเงินสดใช้ไปในการดำเนินงาน 1,296 ล้านบาท เป็นการใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 707 ล้านบาท ส่วนใหญ่ใช้ไปเพื่อจัดซื้ออุปกรณ์ที่ใช้ในการผลิตและดำเนินงานในธุรกิจต่าง ๆ และเป็นเงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน 1,831 ล้านบาท ทั้งนี้ภาพรวมของสภาพคล่องและกระแสเงินสด ณ สิ้นปี 2555 อยู่ในระดับดี ซึ่งแสดงให้เห็นถึงสภาพคล่องที่ดีและฐานะการเงินที่เข้มแข็งของกลุ่มบริษัท

2) อัตราส่วนที่สำคัญ

ในปี 2555 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมที่เติบโตขึ้นร้อยละ 25 จากความสำเร็จที่เกิดจากการใช้กลยุทธ์ทางด้านต่าง ๆ เพื่อขยายส่วนแบ่งการตลาดไม่ว่าจะเป็นโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมหรือรายการโทรทัศน์ อย่างไรก็ตามอัตราส่วนกำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 29.50 ลดลงจากปีก่อนเนื่องจากอัตรากำไรขั้นต้นที่ต่ำกว่าสำหรับการจำหน่ายกล่องรับสัญญาณโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมเมื่อเทียบกับธุรกิจเดิม และมีอัตรากำไรจากการดำเนินงานและอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ (1.10) และ (2.96) เมื่อเทียบกับปี 2554 ซึ่งมีอัตราเท่ากับร้อยละ 9.60 และ 6.66 ตามลำดับ จากผลขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการลงทุนในธุรกิจแพลตฟอร์มโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม ซึ่งยังอยู่ในช่วงของการลงทุน ทั้งนี้บริษัทฯ งดจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานของปี 2555 เพื่อสำรองเงินสดไว้สำหรับลงทุนในธุรกิจใหม่ อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ยเท่ากับ (9.06) เท่า ลดลงจากปี 2554 ซึ่งเท่ากับ 16.16 เท่า อย่างไรก็ตาม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 0.91 เท่า อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นที่ 1.93 เท่า และอัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไรร้อยละ 685.56 ระยะเวลาในการเรียกเก็บหนี้ และระยะเวลาการขายสินค้าเฉลี่ยดีขึ้นจากปีก่อน คือ 64 วัน และ 46 วันตามลำดับ

3) โครงสร้างเงินทุน

■ สินทรัพย์

กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2555 มูลค่า 11,309 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2554 จำนวน 2,775 ล้านบาท สินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 866 ล้านบาทจากเงินลงทุนชั่วคราว และลูกหนี้การค้าสุทธิ ส่วนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 1,909 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของมูลค่าหลักทรัพย์เพื่อขาย เงินลงทุนในที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

■ หนี้สิน

หนี้สินรวม ณ สิ้นปี 2555 มีจำนวน 7,456 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2554 จำนวน 2,565 ล้านบาท จากเจ้าหนี้การค้ากิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน และเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้น

■ ส่วนของผู้ถือหุ้น

กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นปี 2555 จำนวน 3,853 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2554 จำนวน 3,643 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 210 ล้านบาท

4) ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อผลการดำเนินงานและฐานะการเงินในอนาคต

ไม่มี

11.3 ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี

ในรอบปีบัญชี 2555 กลุ่มบริษัทแต่งตั้ง คุณเต็มพงษ์ โอปนพันธุ์ แห่งบริษัท สำนักงาน เอ็นส์ท แอนด์ ยัง จำกัด เป็นผู้สอบบัญชีผู้ลงนามรับรองงบการเงินของบริษัท ค่าตอบแทนผู้สอบบัญชีของกลุ่มบริษัท เป็นค่าตอบแทนจากการตรวจสอบบัญชี จำนวน 10,216 ล้านบาท และไม่มีค่าตอบแทนจากค่าบริการอื่น แต่อย่างใด ไม่ว่าในรอบบัญชีที่ผ่านมาหรือที่ต้องจ่ายในอนาคตอันเกิดจากการตกลงที่ยังให้บริการไม่แล้วเสร็จในรอบปีบัญชี